
 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

 

 

 
 

 

 

BOLETÍN 
OFICIAL 

MUNICIPAL 
 

N° 182 
Año XXII - Agosto de 2018 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

2 

 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 
Intendente Municipal Dr. Jorge Nedela 

Jefe de Gabinete Alberto Amiel 

Secretario de Gobierno Claudio Topich 

Secretario de Economía Daniel García 

Secretario de Obras y Servicios Públicos Ing. Raúl Murgia 

Secretario de Promoción Social Manuel Simonetti 

Secretario de Producción Pablo Swaryczewki 

Secretario de Salud Dr. Alberto Augstaitis 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

Presidente H.C.D. Matías Nanni 

Vicepresidente 1º Edith Sosa 

Vicepresidente 2º Maximiliano Barragán 

Secretario Rúben Sagarduy 

 

Bloque Frente Cambiemos 

Mariela Cincotta (Presidente) 

Leandro Nedela 

Mariela Mendez 

Matías Nanni  

Antonella Villa Chiodo 

Hugo Ernesto Novelino 

Julia Jaime 

Julián Angeloni 

Lucas Leonio 

 

Bloque PJ- Unidad Ciudadana 

Sebastián Mincarelli (Presidente) 

Nora Harmatiuk 

Alejandro Paulenko 

Fabián Cagliardi 

Oscar Potes 

Santiago Miguel Rodríguez 

Edith Sosa 

 

Bloque Frente Renovador 
Rodríguez Gustavo Yacenko (Presidente) 

Maximiliano Barragán 

 

Bloque Peronista 

Jorge Pagano (Presidente) 

 

Bloque Primero Berisso 

Carlos Festa (Presidente) 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

3 

 

 

 

ÍNDICE 
 

ORDENANZA N° 3595. Declarar al Tanque Palomar, sito en calle  
127 y 37, como Patrimonio Histórico y Cultural de la Ciudad  
de Berisso          Pág. 4  
 

ORDENANZA N° 3601. Modificación introducida al Anexo I de la Ley  
10.189/98 “Complementaria de Presupuesto”, autorizando al  
Departamento Ejecutivo Municipal a emitir cheques de pagos 
diferidos considerando a los librados con fechas de vencimientos  
posterior al cierre del ejercicio 31 de Diciembre como deuda  
consolidada          Pág. 5  
 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

4 

ORDENANZA N° 3595 
 
VISTO: 
Que el elemento formal conocido como Tanque de ladrillos o palomar fue 
construido con el objetivo de tanque para dar agua al Barrio en sus orígenes, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que el mismo fue construido en los años previos al asentamiento humano 
(1947). 
Que está ubicado en calle 37 (ex 96) y 127, un elemento simbólico del barrio 
junto a la “Casuarina” plantada en el 2007 por los vecinos. 
Que el mismo se realiza como parte del proyecto de loteo para el barrio, 
conformando una cinta asfáltica que empalmaba ruta Provincial N° 11 por calle 
96 a calle 130. 
Que declararlo como elemento de preservación de Patrimonio Cultural 
(Indemolible) al Tanque de Ladrillos o conocido vulgarmente como Palomar 
(buscando preservar los elementos básicos y paradigmáticos del mismo). 
 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE BERISSO, 

HACIENDO USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY 
SANCIONA LA SIGUIENTE: 

ORDENANZA 
 
ARTÍCULO 1°: Declárese al Tanque Palomar, sito en calle 127 y 37, como 
Patrimonio Histórico y Cultural de la Ciudad de Berisso. 
ARTÍCULO 2°: Regístrese, Comuníquese y Archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE BERISSO, A LOS NUEVE DÍAS DEL 
MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 
Berisso, 9 de Mayo de 2018. 
 
Fdo. 
Dr. Matías Nanni 
Presidente H.C.D. 
Ruben Dario Sagarduy 
Secretario H.C.D.    
  
 

DECRETO N° 636 
Berisso, 7 de agosto de 2018 
 
VISTO: 
La Ordenanza sancionada por el Honorable Concejo Deliberante con fecha 09-
05-2018 en el Expediente N° 4090-373-2017, iniciado por el Honorable Concejo 
Deliberante de Berisso, referente a declarar al Tanque Palomar, sito en calle 
127 y 37, como Patrimonio Histórico y Cultural de la Ciudad de Berisso, y 
 
 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

5 

CONSIDERANDO: 
Que dicha norma de contenido general ha quedado promulgada en virtud de lo 
establecido en el artículo 108 inciso 2 in fine del Decreto Ley 6769/58, Ley 
Orgánica de las Municipalidades, correspondiendo por lo tanto, proceder a su 
registración y posterior publicación, conforme a las atribuciones conferidas por 
dicha norma a este Departamento Ejecutivo; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE BERISSO 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°: Regístrese bajo el N° 3595 a la Ordenanza sancionada con 
fecha 09-05-2018 por el Honorable Concejo Deliberante la cual ha quedado 
registrada con fecha 06-08-2018 en virtud de los argumentos expuestos en el 
exordio. 
ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por los Señores 
Secretarios de Gobierno y de Obras y Servicios Públicos. 
ARTÍCULO 3°: Regístrese, Publíquese y Archívese. 
 
Fdo. 
Dr. Jorge Gabriel Nedela 
Intendente de Berisso 
Claudio Topich 
Secretario de Gobierno 
Ing. Raúl Murgia 
Secretario de Obras y Servicios Públicos 
 

 

ORDENANZA N° 3601 
 
VISTO:  
Las modificaciones introducidas al Anexo I de la Ley 10.189/98 
“Complementaria de Presupuesto”, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que la Ley Nacional N° 24452/95, comúnmente denominada Ley de Cheques, 
establece en su Anexo I, Artículo 1° que los cheques pueden ser de dos clases: 
Cheques comunes o Cheques de pago diferido. 
Que el Artículo 1° del Anexo I de la Ley 10.189/98 establece: Designase a la 
presente “Ley Complementaria Permanente de Presupuesto”, la que contendrá 
todas aquellas normas de carácter permanente y general que sean aplicadas 
por el Poder Ejecutivo u otros poderes para la formulación y ejecución del 
Presupuesto General de la Provincia. 
Que a su turno, el Artículo 55 de la Ley 14.807/16 incorporo a su similar 
10.189/89 el siguiente texto: “Incorporase a la Ley Complementaria 
Permanente de Presupuesto N° 10.189 (T.O. según Decreto N° 4.502/98) y sus 
modificatorias, el siguiente Artículo: “ARTÍCULO …Autorizase a las 
Municipalidades a cancelar deuda por medio del cheque de pago diferido 
considerando a los librados con fecha de vencimiento posterior al cierre del 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

6 

ejercicio -31 de Diciembre- como Deuda Consolidada… en ningún caso los 
vencimientos de pagos comprometidos mediante el instrumento autorizado en 
el párrafo anterior podrán exceder la fecha de la finalización del mandato del 
Ejecutivo Municipal.” 
Que el uso de Cheques de Pago diferido por parte de los Municipios está 
contemplado en los Artículos 67° y 68° del Decreto N° 2.980/00 (R.A.F.A.M.), 
previa intervención de este Honorable Concejo Deliberante. 
Que en esta materia, el Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de 
Buenos Aires ha considerado que “se entiende que a las deudas canceladas 
con este medio de pago puede dársele un tratamiento similar a las 
denominadas deudas consolidadas, recejándose como tales al cierre del 
ejercicio en que se contrae el gasto, ya que ahora el sistema lo permite y en 
aquel en el cual se abona el cheque debe imputarse el pago en la partida 
específica para ello.” 
Que teniendo en cuenta la difícil situación económica por la que atraviesa 
nuestro Distrito, la presente medida se toma oportuna con el fin de afrontar 
desequilibrios transitorios de caja, al permitir sostener la presentación de 
servicios esenciales resultando por ello una medida de ayuda y fomento a la 
reconstrucción financiera del Municipio. 
 
POR ELLO; 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
BERISSO, HACIEDO USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA 

LEY, SANCIONA LA SIGUIENTE: 

ORDENANZA 
 

ARTÍCULO 1°: Autorizase al Departamento Ejecutivo Municipal a emitir 
cheques de pago diferido considerando a los librados con fecha de vencimiento 
posterior al cierre del ejercicio- 31 de Diciembre- como deuda consolidada. 
ARTÍCULO 2°: Los cheques de pago diferidos que se autoricen, no deberán 
comprometer en su conjunto, más del veinte por ciento (20%) de la renta 
municipal del ejercicio. 
ARTÍCULO 3°: El Departamento Ejecutivo informará; a fin del ejercicio para su 
convalidación, el importe de la emisión de cheques diferidos al 31 de 
Diciembre. 
ARTÍCULO 4°: Regístrese, Comuníquese y Archívese. 
 

 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE BERISSO, A LOS VEINTINUEVE DÍAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 
Berisso, 30 de Agosto de 2018. 
 
Fdo. 
Dr. Matías Nanni 
Presidente H.C.D. 
Ruben Dario Sagarduy 
Secretario H.C.D.  
 
 
 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

7 

 
DECRETO N° 685 

Berisso, 30 de Agosto de 2018 
 
VISTO: 
Las actuaciones obrantes en el Expte 4012-5424/2018 iniciado con fecha 
22/08/2018, referente a la modificación introducida al Anexo I de la Ley 
10.189/98 “Complementaria de Presupuesto”, autorizando al Departamento 
Ejecutivo Municipal a emitir cheques de pagos diferidos considerando a los 
librados con fechas de vencimientos posterior al cierre del ejercicio 31 de 
Diciembre como deuda consolidada y; 
 
CONSIDERANDO: 
Las facultades previstas para este Departamento Ejecutivo de acuerdo al Art. 
108 Inc. 2do. del Decreto- Ley 6769/58; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE BERISSO 
DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase la Ordenanza que hace referencia el presente 
Decreto y regístresela bajo el N° 3601. 
ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por los Señores 
Secretarios de Gobierno y Economía. 
ARTÍCULO 3°: Regístrese, Publíquese y Archívese. 
 

Fdo. 
Dr. Jorge Gabriel Nedela 
Intendente de Berisso 
Claudio Topich 
Secretario de Gobierno 
Daniel Jorge García 
Secretario de Economía 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 182 

Agosto de 2018  

8 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN 
OFICIAL 

MUNICIPAL 

 

182 
 

 

 
 

Registro de la propiedad en trámite 

Se terminó de imprimir el 31 de Agosto de 2018 

 

 

 

 

 

 

 


